
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 243 / 2018

OGGETTO: INCARICO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO DELLE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA ZONA VIA BARANZATE E REALIZZAZIONE 
PISTA CICLABILE - DETERMINA A CONTRARRE – ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:
• il   combinato  disposto  degli  artt.  107,  comma  3,  lettera  d),  109,  comma  1 del  D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267;
• l’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
• l’art 36, co. 2 lett. a)  del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 (Codice dei Contratti);
• gli artt. 42 e 43  del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese, 

approvato con deliberazione di C.C. 79/2016;

Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione 

bilancio di previsione triennio 2018/2020”, immediatamente eseguibile;
• il  Decreto  Sindacale  del  29/6/2015  n.  9,  portante  ad  oggetto:  “Conferimento  incarico 

didirezione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000”;
• il  Decreto Dirigenziale del 02/01/2017 n.1,  ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 

posizione organizzativa nei settori -Servizi amministrativi e Patrimonio Ambiente – Politiche 
energetiche – SUAP - Lavori Pubblici e Manutenzioni”;

• la Determinazione dirigenziale n. 837 del 23/12/2015 ad oggetto “Opere di riqualificazione 
urbana  zona  di  via  Baranzate  con  realizzazione  pista  ciclabile  –  Approvazione  progetto 
esecutivo”;

Premesso che :
• con determinazione n. 837  del 23/12/2015 è stato approvato, a seguito di validazione da parte 

del  RUP,  il  progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  riqualificazione  urbana  zona  via 
Baranzate  e  realizzazione pista  ciclabile  per  un  importo  a  base di  gara  di  €.  816.912,04 
(inclusi oneri per la sicurezza pari a €. 26.138,24) + Iva; 

• a  seguito  di  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  con  determinazione  n.  302  del 
17/05/2016, sono stati approvati i verbali di gara, effettuata l’aggiudicazione definitiva dei 
lavori all’impresa Genco Italia Srl, ” per un importo di  €. 579.917,13 (inclusi oneri per la 
sicurezza pari ad €. 26.138,24) + Iva come risultante dal ribasso offerto del 29,97%  ed è stato 
aggiornato il QTE per €. 980.000,00 e riconfermato l’impegno precedentemente assunto con 
determinazione n. 837/2015;

• con Determinazione n. 467 del 17/05/2016, si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva  ai  sensi  dell’ex  d.lgs  163/2006;  ad  oggetto  “Procedura  aperta  per  l’appalto  di 
esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana zona di via Baranzate nel comune di Novate 



Milanese e realizzazione pista ciclabile cig. 6533771E62 – cup. I64E15000710004 - presa 
d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi del d. lgs.163/2006” per un importo 
di  €. 579.917,13 (inclusi oneri per la sicurezza pari ad €. 26.138,24) + Iva come risultante dal 
ribasso offerto del 29,97%;

• le opere sono iniziate in data 18/07/2016, come da verbale di consegna lavori del 15/07/2016 
firmato dal Direttore dei Lavori Ing. Luca Magnaghi dello studio M+ Associati con sede in 
Seregno (MB) – via Gozzano, 6 - P. Iva 06827510964;

• in data 02/08/2016 è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. N. 7980;

Visto il certificato di ultimazione lavori del 07/11/2017;

Considerato che:
• occorre ora redigere il  collaudo dei  lavori,  così  come disposto dall’art.  57 del  capitolato 

speciale d’appalto ;
• da qui la necessità  di  conferire apposito incarico esterno a idoneo professionista  in quanto le 

incombenze in capo ai tecnici dell’Area, estranei al responsabile unico del procedimento, non 
consentono di far fronte alla prevista attività;

Atteso che:
• a  tal  riguardo,  mediante  reperimento  nell’elenco  Arca-Sintel  regionale,  è  stato  possibile 

individuare  l’Ing.  Marco  Salvadori  nella  qualità  di  procuratore  speciale  e  direttore  della 
società TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl con sede in Milano, via privata Oslavia, 18/7 - 
il  quale risulta  in  possesso dell’idonea professionalità  ed esperienza per poter  svolgere il 
colludo di cui trattasi, specificatamente per le opere stradali, come da curriculum acquisito 
agli atti comunali;

• per  l’appunto,  tramite  la  procedura  avviata  sulla  piattaforma  Arca/Sintel,  l’Ing.  Marco 
Salvadori ha pertanto formulato un’offerta molto congrua richiedendo  un compenso di        €. 
2.765,65 omnicomprensivo di spese, oltre cassa previdenza 4 % , Iva 22 % e spese di cui al 
d.P.R. 207/10 Parte II, Titolo X, per un totale di €. 3.687,53;

• tale importo  rientra nella soglia di  cui all’art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 per 
incarichi  diretti  e  trova  idonea  copertura  già  nel  quadro  economico  nelle  somme  a 
disposizione di cui al cap. 2011894;

Dato atto che: 
• ai  sensi  dell’art  3  della  L.  241/1990,  quale  principio  di  ordine  generale  dell’azione 

amministrativa,  si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento 
diretto secondo quanto segue:

➢ assegnare l’incarico conformemente a quanto previsto dal nuovo Codice degli appalti 
D.Lgs. 50/2016 e precisamente negli articoli espressamente richiamati nella presente;

➢ così  operando,  questa  amministrazione  intende  avvalersi  di  questo  strumento  di 
affidamento diretto, tramite Arca-Sintel, per garantire l’affidamento indubbiamente più celere 
ed in forma semplificata e  ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali 
utili al poco tempo a disposizione per redigere i livelli progettuali richiesti;

➢ questo provvedimento è  stato posto in  essere anche sulla  base di  una preliminare 
istruttoria volta a verificare la reale economicità della prestazione in oggetto per i seguenti 
motivi:

                   -  professionalità e competenza già acclarata del professionista riguardo al tipo di      
incarico  previsto;

    -  limitati tempi per la prestazione di cui trattasi;
                   -  principio di rotazione prendendo spunto dai nominativi reperibili sulla piattaforma 

          arca-sintel regionale;

• ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:



➢ con la stipulazione del contratto si intende assegnare  l’incarico di collaudo delle opere 
di  realizzazione  della  pista  ciclabile  e  sistemazione  della  via  Baranzate  realizzati 
dall’Impresa Genco Italia Srl;

➢ l’incarico sarà regolamentato dall’allegato disciplinare d’incarico ;
➢ la  procedura  per  l’affidamento   diretto  tramite il portale ARCA-SINTEL della 

Regione Lombardia ha generato il seguente report prot. N. 0537093 Id procedura n. 
94977537;

Su proposta del Responsabile del Settore Lavori Pubblici- Manutenzione finalizzata all’affidamento 
dell’incarico de quo   mediante il sistema dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di fare propria tale proposta attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni 
fine di legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile dei Servizi Amministrativi 
Patrimonio e catasto ;

Dato atto che il numero CIG attribuito alla seguente procedura è Z5722A4365;

DETERMINA

1. Di procedere, come da contrattazione, finalità e motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto 
dell’incarico di collaudatore delle opere di riqualificazione urbana zona di via Baranzate nel comune 
di Novate Milanese e realizzazione pista ciclabile all’Ing Marco Salvadori, in qualità di procuratore 
speciale e direttore della società TAU Trasporti  e Ambiente Urbano Srl  con sede in Milano, via 
privata Oslavia 18/7 P.Iva 05500190961, iscritto all’Albo Professionale Ordine degli Ingegneri Prov. 
MB al numero A1183 dal 2006, come da schema disciplinare allegato, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente, giusto report Arca-Sintel prot. n. 0537093 Id procedura n. 94977537;

2. Di impegnare l’importo onorario di €. 2.765,65 omnicomprensivo di spese, oltre cassa previdenza 
4 % , Iva 22 % e spese di cui al  d.P.R. 207/10 Parte II, Titolo X, per un totale di            €. 3.687,53 al 
capitolo  2011894  bilancio  2018  impegno  1040  sub.  15/2018  –  V  livello  2020109012,  fattore 
122010101001; 

3. Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, 
della Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul 
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di  esso.  Al  riguardo si  ricorda che il  numero CIG (codice 
identificativo gara) da utilizzare ed indicare a ciascuna opera di pagamento (transazione finanziaria) è: 
ZZ5722A4365.

Lì, 19/04/2018 IL DIRIGENTE
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL 

TERRITORIO
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


